
CITTA^ Di CHiARAVALLE CENTRALE 
Provincia di Catanzaro 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
(nominata con D.P.R. 18/3/2015 ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/00) 

Deliberazione n. 
37 del 

17 Maggio 2017 

Oggetto: Annullamento in autotutela delle 
242,277,305,357,358,387,401,403 e 421 del 19/8/2016 

deliberazioni nn. 222, 

L'anno duemìladiciassette, il giorno 17 del mese di Maggio alle ore 12.15 nella sede municipale del 
Comune di Chìaravalle Centrale (Prov. di Catanzaro), si è riunita la Commissione Straordinaria di 
Liquidazione nominata con D.P.R. 18/3/2015 su proposta del Ministro dell'Interno ai sensi dell'art. 252 del 
D.Lgs n. 267/00. 
Sono presenti: 

Presente Assente 

1. Rag. Giuseppe CONDELLO - Presidente X 

2. Aw. Carmela CHIELLINO - Componente X 

3. Rag. Anna Antonella SDAO - Componente X 

Svolge l'attività di verbalizzazione il componente Rag. Anna Antonella SDAO 

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

PREMESSO 
- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30 dicembre 2014, esecutiva, è stato dichiarato il 
dissesto finanziario del Comune di CHÌARAVALLE CENTRALE (CZ) 

RICHIAMATO 
- Il DPR 378/93 avente per oggetto il "Regolamento recante norme sul risanamento degli Enti Locali 
dissestati"; 

VISTI 
- il titolo vili - Capo III del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la legge Costituzionale n. 3/2001; 
- l'articolo 5 della legge n. 140/2004 che detta disposizioni per agevolare le procedure di risanamento degli 
enti locali in stato dì dissesto finanziario; 
- l'art. 252, comma 4, del TUEL che stabilisce che l'Organo straordinario di liquidazione ha competenza 
relativamente a fatti e atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello 
dell'ipotesi di bilancio riequilibrato; 



- l'art.254, comma 3, del TUEL che prevede che nella massa passiva siano inclusi i debiti di bilancio e fuori 
bilancio di cui all'art. 194 verificatisi entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello dell'ipotesi dì 
bilancio riequilibrato, i debiti derivanti da procedure esecutive estinte ed i debiti derivanti da transazioni di 
vertenze; 
- l'art. 248, comma 4 del TUEL che stabilisce che dalla data della deliberazione de! dissesto e sino 
all'approvazione del rendiconto i debiti insoluti non producono più interessi né sono soggetti a 
rivalutazione monetaria; 
- La legge 140/2004 di conversione del DL 29/03/2004, n. 80; 
- La propria delibera n. 1 dell'I aprile 2015 con la quale l'OSL ha adottato lo schema di avviso pubblico per 
la rilevazione della massa passiva del Comune di Chiaravalle Centrale; 
Dato atto: 
- Che l'OSL ha provveduto all'accertamento della massa passiva mediante la formazione di un piano di 
rilevazione ai sensi dell'art. 254 c i ) del D.Lgs 267/2000 approvato con deliberazione n. 423 del 19/8/2016; 
- che successivamente all'approvazione sopra citata, sono pervenute ulteriori istanze di insinuazione, per le 
quali si è resa necessaria l'istruttoria di rito sulla base della documentazione allegata e su quella reperita 
presso l'Ente; 
- che sì è proceduto, altresì, a verificare tutte le deliberazioni adottate per la redazione del primo piano di 
rilevazione al fine di provvedere ad eventuali rettifiche e/o integrazioni a fronte di ulteriori adempimenti 
istruttori; 
- che dal controllo si è rilevato come, per alcune posizioni creditorie non ammesse ed in tal senso inserite 
nella rilevazione della massa passiva, il sistema di generazione delle delibere adottato ha, erroneamente, 
per le medesime posizioni, generato altresì delibere successive di ammissione sebbene, si ripete, non 
contemplate nel prospetto e calcolo di rilevazione; 
- che, per l'effetto, le citate delibere devono considerarsi per come non adottate esistendo in atti il corretto 
atto di definizione della relativa istruttoria; 
- che in specie le posizioni di cui trattasi sono le seguenti: 
1. Deliberazione n. 222 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n.5 corrispondente 
al creditore sig. Antonio Clasadonte rettamente non ammessa con provvedimento n. 175 del 19/8/2017; 
2. Deliberazione n. 242 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n.23 corrispondente 
al creditore sig. Scutieri Francesco rettamente non ammessa con provvedimento n. 176 del 19/8/2017;; 
3. Deliberazione n. 277 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n.52 
corrispondente al creditore sig. Raffaele Mariano Bertucci, rettamente non ammessa con provvedimento n. 
181 del 19/8/2017; 
4. Deliberazione n. 305 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n.78 corrispondente 
al creditore Soc. Feviran srl, rettamente non ammessa con provvedimento n. 77 del 19/8/2017; 
5. Deliberazione n. 357 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n.l28 
corrispondente al creditore Soc. Servìzi Sociali SAS di Giuseppe Donato, rettamente non ammessa con 
provvedimento n. 201 del 19/8/2017; 
6. Deliberazione n. 358 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n.l29 
corrispondente al creditore sig. Giuseppe De Luca rettamente non ammessa con provvedimento n. 202 del 
19/8/2017; 
7. Deliberazione n. 387 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n.l57 
corrispondente al creditore Soc. Asmenet Calabria rettamente non ammessa con provvedimento n. 209 del 
19/8/2017; 

8. Deliberazione n. 401 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n.l72 
corrispondente al creditore Ditta CHECK SOUND di Tommaso Paparo, rettamente non ammessa con 
provvedimento n. 212 del 19/8/2017; 

9. Deliberazione n. 403 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n.l73 
corrispondente al creditore sig.ra Catia Corrado rettamente non ammessa con provvedimento n. 159 
del 19/8/2017; 



10. Deliberazione n. 421 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n. 192 
corrispondente al creditore sig. Santino Mario FOTI, rettamente non ammessa con provvedimento n. 
217 del 19/8/2017;. 
- che per effetto di quanto sopra occorre procedere agli atti deliberativi indicati; 
Tanto premesso e considerato 

Visti: 
• Gli atti del fascicolo 

Per le motivazioni sopra esposte, ad unanimità di voti favorevoli 
DELIBERA 

^ Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di annullare, come annulla, le deliberazioni di seguito indicate: 
1. Deliberazione n. 222 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n.5 cornspondente 
al creditore sig. Antonio Clasadonte rettamente non ammessa con provvedimento n. 175 del 19/8/2017; 
2. Deliberazione n. 242 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n.23 corrispondente 
al creditore sig. Francesco Scutieri, rettamente non ammessa con provvedimento n. 176 del 19/8/2017; 
3. Deliberazione n. 277 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n.52 corrispondente 
al creditore sig. Raffaele Mariano Bertucci, rettamente non ammessa con provvedimento n. 181 del 
19/8/2017; 
4. Deliberazione n. 305 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n.78 corrispondente 
al creditore Soc. Feviran srl, rettamente non ammessa con provvedimento n. 77 del 19/8/2017; 
5. Deliberazione n. 357 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n.l28 
corrispondente al creditore Soc. Servizi Sociali SAS di Giuseppe Donato, rettamente non ammessa con 
provvedimento n. 201 del 19/8/2017; 
6. Deliberazione n. 358 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n.l29 
corrispondente al creditore sig. Giuseppe De Luca rettamente non ammessa con provvedimento n. 202 del 
19/8/2017; 
7. Deliberazione n. 387 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeD! n.l57 
corrispondente al creditore Soc. Asmenet Calabria rettamente non ammessa con provvedimento n. 209 del 
19/8/2017; 
8. Deliberazione n. 401 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n.l72 
corrispondente al creditore Ditta CHECK SOUND di Tommaso Paparo, rettamente non ammessa con 
provvedimento n. 212 del 19/8/2017; 
9. Deliberazione n. 403 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n.l73 
corrispondente al creditore sig.ra Catia Corrado rettamente non ammessa con provvedimento n. 159 
del 19/8/2017; 
10. Deliberazione n. 421 del 19/8/2016 per il fascicolo della procedura ministeriale GeDI n. 192 
cornspondente al creditore sig. Santino Mario FOTl, rettamente non ammessa con provvedimento n. 
217 de! 19/8/2017;. 

Letto, confermato e sottoscritto 

La commissione di liquidazione 

izzante 


